
ZKUŠENOSTI S ZKUŠENOSTI S 

OVĚŘOVÁNÍM OVĚŘOVÁNÍM 

STANOVENÝCH MĚŘIDEL STANOVENÝCH MĚŘIDEL 
226226Ra VE VODĚRa VE VODĚ

RNDr. Tomáš Soukup
Český metrologický institut - Inspektorát pro ionizující 

záření, Radiová 1, 102 00  Praha 10 

tsoukup@cmi.cz



Já rád vodu, i v přírodě....



Legislativní základ:

• Proč se ověřují měřidla 

radioaktivity ve vodě?



Fukušima:



Stanovená měřidla: zákon 505/1990 Sb.

• § 3, Měřidla

• (3) Stanovená měřidla jsou měřidla, která Ministerstvo průmyslu a 
obchodu (dále jen „ministerstvo”) stanoví vyhláškou k povinnému 
ověřování s ohledem na jejich význam

• v závazkových vztazích, například při prodeji, nájmu nebo darování 
věci, při poskytování služeb nebo při určení výše náhrady škody, popř. 
jiné majetkové újmy,

• pro stanovení sankcí, poplatků, tarifů a daní, 

• pro ochranu zdraví,

• pro ochranu životního prostředí,

• pro bezpečnost při práci, nebo 

• při ochraně jiných veřejných zájmů chráněných zvláštními právními 
předpisy



Stanovená měřidla: zákon 505/1990 Sb.

• § 3, Měřidla

• (3) Stanovená měřidla jsou měřidla, která Ministerstvo průmyslu a 
obchodu (dále jen „ministerstvo”) stanoví vyhláškou k povinnému 
ověřování s ohledem na jejich význam

• v závazkových vztazích, například při prodeji, nájmu nebo darování 
věci, při poskytování služeb nebo při určení výše náhrady škody, popř. 
jiné majetkové újmy,

• pro stanovení sankcí, poplatků, tarifů a daní, 

• pro ochranu zdraví,

• pro ochranu životního prostředí,

• pro bezpečnost při práci, nebo 

• při ochraně jiných veřejných zájmů chráněných zvláštními právními 
předpisy



262

V Y H L Á Š K A

Ministerstva průmyslu a obchodu

ze dne 14. července 2000,

kterou se zajišťuje jednotnost a správnost měřidel a měření

• § 5

• Postup při ověřování

• (K § 9 odst. 2 zákona)

• Místem pro uplatnění požadavku na ověření stanoveného měřidla je 
buď územně příslušné pracoviště Institutu, nebo autorizované 
metrologické středisko, které je pro požadovaný výkon autorizováno. 
Požadavky na ověření pro následující rok je třeba uplatnit do 31. 
prosince roku předcházejícího, výjimečně do 60 dnů před uplynutím 
doby platnosti ověření. Požadavek na ověření nového nebo opraveného  
stanoveného měřidla se uplatňuje po jeho dodání a instalaci nebo po 
provedené opravě. Při zániku platnosti ověření podle § 7 odst. 2 písm. 
b) až e) se požadavek na ověření uplatňuje po zániku platnosti, 
případně po provedené opravě.



262

V Y H L Á Š K A

Ministerstva průmyslu a obchodu

ze dne 14. července 2000,

kterou se zajišťuje jednotnost a správnost měřidel a měření

• § 5

• Postup při ověřování

• (K § 9 odst. 2 zákona)

• Místem pro uplatnění požadavku na ověření stanoveného měřidla je 
buď územně příslušné pracoviště Institutu, nebo autorizované 
metrologické středisko, které je pro požadovaný výkon autorizováno. 
Požadavky na ověření pro následující rok je třeba uplatnit do 31. 
prosince roku předcházejícího, výjimečně do 60 dnů před 
uplynutím doby platnosti ověření. Požadavek na ověření nového 
nebo opraveného  stanoveného měřidla se uplatňuje po jeho dodání a 
instalaci nebo po provedené opravě. Při zániku platnosti ověření podle 
§ 7 odst. 2 písm. b) až e) se požadavek na ověření uplatňuje po zániku 
platnosti, případně po provedené opravě.



262

V Y H L Á Š K A

Ministerstva průmyslu a obchodu

ze dne 14. července 2000,

kterou se zajišťuje jednotnost a správnost měřidel a měření

• § 5

• Postup při ověřování

• (K § 9 odst. 2 zákona)

• Místem pro uplatnění požadavku na ověření stanoveného měřidla je 
buď územně příslušné pracoviště Institutu, nebo autorizované 
metrologické středisko, které je pro požadovaný výkon autorizováno. 
Požadavky na ověření pro následující rok je třeba uplatnit do 31. 
prosince roku předcházejícího, výjimečně do 60 dnů před uplynutím 
doby platnosti ověření. Požadavek na ověření nového nebo 
opraveného  stanoveného měřidla se uplatňuje po jeho dodání a 
instalaci nebo po provedené opravě. Při zániku platnosti ověření 
podle § 7 odst. 2 písm. b) až e) se požadavek na ověření uplatňuje po 
zániku platnosti, případně po provedené opravě.



• Zařazení stanoveného měřidla: výpusti do povrchových 

vod (úpravny, doly) a ochrana zdraví (dodávaná pitná 

voda, jakost povrchových vod). 

• Vyhláška 307/2000 Sb.



• Vyhláška 307/2000 Sb.



• Nařízení vlády č. 61/2003:



METODY

• Alfa spektrometrie

• Kapalné scintilátory

• Pevné scintilátory

• Ionisační komory

• Chemické postupy



METODY

• Metoda s radiochemickou přípravou vzorku 

(spolusrážení s BaSO4) a stanovení odezvy 

převážně alfa záření ve směsi se 

scintilátorem ZnS(Ag): Uranové doly, 

oborová norma PNU 830501 



METODY

• Nevýhody: vliv matrice (při vysoké 

salinitě), nutná tenká vrstva, chemické 

zpracování, spotřeba scintilátoru



METODY

• Metody přes dceřiný radon:  ČSN 75 7622, 

ČSN 75 7623 



METODY

• Nevýhody:

• Dlouhá příprava

• Neuchopitelný inertní plyn

• Nízká citlivost nebo potřeba chemických 

úprav



METODY

• Ověřování:

• Příprava zkušebního vzorku

• Referenční materiál

• Různé matrice (salinita)

• Standardní přídavek

• Metodika ČMI-IIZ: 







• Aplikace: laboratoře uranových 

dolů, vodní toky, dodavatelé 

pitné vody, laboratoře zřízené 

státními dozornými orgány, 

komerční laboratoře



Historie: data od roku 1997 (starší na CD nečitelná, 

varování pro ukládání dat!)

Výsledky z 26 laboratoří

Celkem 203 hodnot různé kvality (výsledky z jednotlivých 

komor – průměry)

Rozhodovací kritérium: odchylka od referenční hodnoty 

(chyba) je menší než 17,1 %

Hledání vlastností distribuce



-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011

rok

c
h

y
b

a
Lab1

Lab2

Lab3

Lab4

Lab5

Lab6

Lab7

Lab8

Lab9

Lab10

Lab11

Lab12

Lab13

Lab14

Lab15

Lab16

Lab17

Lab18

Lab19

Lab20

Lab21

Lab22

Lab23

Lab24

Lab25

Lab26



y =  0,2691x - 541,22

R 2 =  0,0284

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

Časová změna chyby



y =  -0,2668x +  539,88

R 2 =  0,0697

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010

Absolutní hodnota chyby



y = -0,4154x + 838,94

R2 = 0,1465

0

2

4

6

8

10

12

14

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

lab1



y = -0,6196x + 1246,1

R2 = 0,74840

2

4

6

8

10

12

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

lab3



y = -0,0501x + 105,15

R2 = 0,0017

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

lab7



y = 0,1723x - 340,19

R2 = 0,1122

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

lab8



y = -0,767x + 1540,6

R2 = 0,4023
-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009

lab17



• Rozdělení podle způsobu měření:



Souhrn výsledků laboratoří:



• Závěry:

• Obě metody jsou zcela srovnatelné

• Metoda přes dceřiný radon má nepatrně větší záporné 

odchylky (na hladině 67%: pro rozšířenou nejistotu 2 

sigma jsou odchylky smazány)

• Záporné odchylky jsou častější (medián vždy menší, 

než průměr)

• Změna chyb s časem není potvrzená (pod hranicí 

nejistot)



• Histogram rozdělení chyb

0

5

10

15

20

25

-17 -15 -13 -11 -9 -7 -5 -3 -1 1 3 5 7 9 11 13 15 Dalš í

C hy ba  (% )



• Histogram rozdělení chyb ve srovnání s normálním 

rozdělením:



• Test normality rozdělení: χ2 na úrovni 98% shoda s 

normálním rozdělením

• Ale je otázka, jestli byla správně položena otázka

• Woody Allen si stejně myslí, že 2% je málo



průměr=-1,6(5), rozptyl=7,0



Legislativní požadavek:

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20



• Legislativní požadavek pro ověření: měřidlo neztratilo 

své metrologické vlastnosti

• Ty jsou dány požadavkem vyhlášky, opatření obecně 

platné povahy, technické normy, typového schválení, 

metrologického postupu (metodiky)

• Výsledek ověření je rozhodnutí ano/ne, tedy 

rovnoměrné rozdělení

• Podle interního rozhodnutí ČMI nesmí být výsledek 

zkoušek sdělen zadavateli

• Výjimečně může být sdělen, pokud to nemůže být 

zneužito v obchodním styku



• Nejistoty typu B:

• Rozborem známých zdrojů chyb (kalibračních, 

přístrojových atd.)

• Je výsledek ověřování známým zdrojem chyb? 



• Závěr ze závěru:

• Podle analýzy dat z metrologických zkoušek měřidel s 

dostatečnou pravděpodobností nenastávají zásadní 

chyby v metodice a postupu

• V New Yorku tomu ale může být jinak



Děkuji za pozornost od rybníka Svět.


